
1 

 

2019年度 関東大学将棋連盟 春季幹事会  

 

実施日時：2019 年 3 月 11 日(月) 

於 青山学院大学青山キャンパス 121 教室 

※現時点の予定です。当日に議題が追加される可能性があります。 

 

 

 議題 1 関東幹事会(常任幹事)の呼称変更  

 常任幹事と非常任幹事の区別を明確とするため、我々常任幹事の呼称を変更いたします。 

旧：常任幹事  → 新：理事 

旧：関東幹事会 → 新：関東理事会 

 

 これに伴いまして、以下の変更も実施いたします。 

旧：幹事長・副幹事長 → 新：理事長・副理事長 

旧：非常任幹事    → 新；幹事 

 

 

理事長挨拶 

関東理事長 仲谷航太(明治大学 2年) 

 

 本年度の関東理事長を務めさせていただきます、明治大学 3年の仲谷航太です。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。 

 

昨年も皆様に多大なるご支援・ご協力をいただきまして、大会を開催することができまし

たことを厚く御礼申し上げます。特に昨年は、多くの方に関東主催の大会にご参加いただき

ましたことと共に、ニュース等でも将棋に関する報道・特集がなされるなど、私自身、将棋

の人気向上を喜ばしく感じております。4月には、各大学様におかれましては、多くの方を

迎え入れることになるかとは思いますので、将棋の普及・人気向上にますますのご尽力を賜

りますようお願いいたします。 

 

関東大学将棋連盟といたしましても、4月より春季大会を順次開催いたします。本年中に

は元号が変わることもあり、変革期の中にはございますが、皆様にご満足いただけるような

大会運営を心がけてまいります。また、そのためにも皆様のご支援・ご協力を改めてお願い

申し上げます。一年間、よろしくお願いいたします。 

 

 



2 

 

 議題 2 幹部紹介  

理事長・・・仲谷 航太（明治大学３年） 

副理事長・・矢野 弘登（早稲田大学３年） 

会計・・・・山崎 新太（青山学院大学３年） 

書記・・・・小林 佑典（専修大学２年） 

 

 議題 3 春季大会について  

4 月 14 日（日）個人戦 1 日目  東京理科大学（予定） 

4 月 21 日（日）個人戦 2 日目  青山学院大学（予定） 

4 月 28 日（日）個人戦 3 日目・女流戦  （会場未定） 

5 月  5 日（日）団体戦 1 日目  東京理科大学（予定） 

5 月 12 日（日）団体戦 2 日目  東京理科大学（予定） 

5 月 19 日（日）団体戦 3 日目  東京理科大学（予定） 

6 月  1 日（土）～6 月  2 日（日）学生名人戦 

6 月  9 日（日）古豪新鋭戦・東日本選抜 1 日目（会場未定） 

6 月 16 日（日）古豪新鋭戦・東日本選抜 2 日目（会場未定） 

6 月 23 日（日）新人戦 1 日目（会場未定） 

6 月 30 日（日）新人戦 2 日目（会場未定） 

 

 

 議題 4 会計報告  

別紙、決算報告の資料をご参照ください。前年度会計から簡単に説明があります。 

 

 議題 5 規約改正について  

 規約改正案を関東理事会で作成いたしました。詳しくは別紙をご参照ください。 

 

 議題 6 個人戦制度改革案について  

 秋季幹事会においてご提案いただきました個人戦二日制案について、関東理事会におい

て検討した結果、以下の理由により現状維持の方向を決定いたしました。 

 

・個人戦一日目のブロック数増加により、運営側の負担が極めて重くなる。 

・個人戦二日目の人員増加に伴い、会場確保が厳しくなる。 

・女流戦開催日を別日に設定する必要がある。 

 

 

 



3 

 

 議題 7 連盟加盟費について  

 区別を明確とするため、規約改正案でご説明しました通り、以下の変更をいたします。 

 

旧：連盟加盟費（10000 円） → 新：連盟加盟費（5000 円） 

                  団体戦参加費（5000 円） 

 

団体戦にご参加いただく大学様は、今まで通り 10000 円をお支払いいただく形となります。 

これに伴い、準連盟加盟制度を廃止いたします。 

また、本件は周知に時間をかけるため、施行は本年の秋よりとなります。 

 

 議題 8 各大学の幹事 LINE グループ作成  

 各大学の幹事様と我々関東理事会の連携のため、幹事様と我々理事を含んだ LINE グル

ープを作成いたします。本幹事会の終了後、グループを作成いたしますのでご参加いただき

ますようよろしくお願いいたします。 

 

 議題 9 代表選抜について  

○学生名人戦 

個人戦ベスト 8…無条件で出場権を得る 

個人戦ベスト 16…個人戦 3 日目にて 9 位、10 位を決定する。その 2 名は出場権を得る 

○富士通杯 

団体戦Ａ級 1 位…関東地区第 1 代表 

団体戦Ａ級 2 位…関東地区第 2 代表 

○東日本大会 

・個人 

個人戦ベスト 64 以上（学生名人戦出場者を除く）から、ポイント制（後述）により、得点

順 10 名を選出 

・団体 

東日本大会選抜トーナメントの優勝校…関東地区第 1 代表 

東日本大会選抜トーナメントの準優勝校…関東地区第 2 代表 

○ポイント制について 

個人戦ベスト 16 = 3 点、個人戦ベスト 32 = 1.5 点 

団体戦 1 勝につき = 1 点、全勝 = 1 点、出場しなかった試合 1 試合につき = －0.5 点 

B1 級 = －0.5 点、B2 級 = －1 点、C1 級 = －1.5 点、C2 級 = －2 点 

※C2 級の得点計算：－2 点＋(団体戦の得点)×7/(C2 級校数－1) 

 

 



4 

 

議題 10 インターカレッジ（インカレ）サークル所属の参加者について 

 インターカレッジ（インカレ）サークル所属の参加者については、連盟といたしまして

は、個人戦の当たりの考慮は参加者の所属大学によって行う、という方向を提示させてい

ただきます。 

 

議題 11 関東の大会成績による免状申請の割引制度について 

 関東の大会成績により、日本将棋連盟への免状申請額を割引する制度を検討しておりま

す。こちらについては、詳細が決まり次第、掲示板等で報告させていただきます。 

 

 協賛企業様より  

横河レンタ・リースの加藤様よりご説明がございます 

 

 会場からの議題提案  


